GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 005/2023
Nº PROCESSO SEI 00002.000646/2023-71

Nº AUTOMÁTICO DE
CONTRATO NO SIAFE-PI 23001049

FUNDAMENTO LEGAL Art. 25, II, e art. 13, VI, da Lei 8.666/93
CONTRATANTE  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DO PIAUÍ

CODIFICAÇÃO DA UG NO
SIAFE 900003

CONTRATADO Consultre - Consultoria e Treinamento LTDA.
CNPJ/CPF DO
CONTRATADO 36.003.671/0001-53

RESUMO DO OBJETO
CONTRATADO

Empresa especializada na capacitação para o CURSO DE PLANEJAMENTO DAS
CONTRATAÇÕES COM ENFOQUE NA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR E

TERMO DE REFERÊNCIA
PRAZO DE VIGENCIA até o cumprimento da prestação dos serviços

PRAZO DE EXECUÇÃO 21 horas de capacitação no período de 03 dias (17/07/23 A 19/07/23)
VALOR GLOBAL R$ 41.940,00 (Quarenta e hum mil, novecentos e quarenta reais)

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade Orçamentária: 21101
Programa de trabalho: 04.122. 0010. 2000

FONTE DE RECURSOS 500 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS
NATUREZA DA DESPESA 33.90.39

Nº DA NOTA DE RESERVA
NO SIAFE 2023NR00138

Nº NOTA PATRIMONIAL NO
SIAFE 2023RO02260

Documento assinado eletronicamente por JULIANA DE CARVALHO NEVES - Matr.372549-9,
Assessora Técnica II, em 14/04/2023, às 12:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por JACYLENNE COELHO BEZERRA - Matr.0371164-1,
Superintendente, em 14/04/2023, às 12:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

Documento assinado eletronicamente por SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO - Mat.0209541-2,
Secretário de Estado, em 14/04/2023, às 17:14, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de 2019.

18/01/2025, 13:56 SEI/GOV-PI - 7264580 - Termo de Ratificação de Contratação Direta

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8205072&infra_sistema… 1/2

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 7264580 e
o código CRC 409AEA68.

18/01/2025, 13:56 SEI/GOV-PI - 7264580 - Termo de Ratificação de Contratação Direta

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=8205072&infra_sistema… 2/2

http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0